

**中国太平洋保险（集团）股份有限公司**

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

**2020 年第一季度报告**

**（股票代码：601601）**

# 目 录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 季度经营分析 .....	3
§4 重要事项 .....	6
§5 附录 .....	8

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第八届董事会第二十五次会议于 2020 年 4 月 24 日审议通过了本公司《2020 年第一季度报告》。应出席会议的董事 13 人，亲自出席会议的董事 12 人。其中，陈宣民董事因其他公务无法出席，书面委托孔庆伟董事长出席会议并表决。

1.3 本公司 2020 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司负责人孔庆伟先生，主管会计工作负责人、总精算师张远瀚先生及会计机构负责人徐蓁女士保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度末增/(减)(%)
总资产	1,611,323	1,528,333	5.4
股东权益 <sup>注</sup>	185,925	178,427	4.2
每股净资产(元) <sup>注</sup>	20.52	19.69	4.2
	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	比上年同期增/(减)(%)
经营活动产生的现金流量净额	43,621	46,314	(5.8)
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	4.81	5.11	(5.8)
	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	比上年同期增/(减)(%)
营业收入	138,211	133,153	3.8
净利润 <sup>注</sup>	8,388	5,479	53.1
基本每股收益(元) <sup>注</sup>	0.93	0.60	53.1
稀释每股收益(元) <sup>注</sup>	0.93	0.60	53.1
扣除非经常性损益的净利润 <sup>注</sup>	8,394	5,489	52.9
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) <sup>注</sup>	0.93	0.61	52.9
加权平均净资产收益率(%) <sup>注</sup>	4.6	3.5	+1.1pt
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%) <sup>注</sup>	4.6	3.5	+1.1pt

注：以归属于本公司股东的数据填列

### 2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2020 年 1-3 月
非流动性资产处置收益	1
计入当期损益的政府补助	14
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(20)
非经常性损益的所得税影响数额	(1)
少数股东应承担的部分	-
合计	(6)

## 2.3 截至报告期末股东总数、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东的持股情况

截至报告期末本公司无有限售条件的股份。

单位：股

报告期末股东总数：133,441 家（其中 A 股股东 128,871 家，H 股股东 4,570 家）						
报告期末前十名股东持股情况						
股东名称	持股总数	持股比例	报告期内 增减（+,-）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻 结的股份 数量	股份 种类
香港中央结算（代理人）有限公司	2,772,682,229	30.60%	-22,406	-	-	H 股
申能（集团）有限公司	1,326,776,782	14.64%	-	-	-	A 股
华宝投资有限公司	1,284,277,846	14.17%	-	-	-	A 股
上海国有资产经营有限公司	547,942,906	6.05%	+42,300,467	-	-	A 股
上海海烟投资管理有限公司	468,828,104	5.17%	-	-	-	A 股
中国证券金融股份有限公司	271,089,922	2.99%	-	-	-	A 股
上海久事（集团）有限公司	250,949,460	2.77%	-	-	-	A 股
香港中央结算有限公司	127,569,990	1.41%	-5,001,850	-	-	A 股
中央汇金资产管理有限责任公司	110,741,200	1.22%	-	-	-	A 股
云南合和（集团）股份有限公司	91,868,387	1.01%	-	-	-	A 股
上述股东关联关系或一致 行动关系的说明	香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资附属公司，两者之间存在关联关系。除此之外，本公司未知上述股东存在其他关联关系或一致行动关系。					

注：

- 截至报告期末，本公司未发行优先股。
- 前十名股东持股情况根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（A 股）和香港中央证券登记有限公司（H 股）的登记股东名册排列。
- 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代客户持有。因联交所并不要求客户向香港中央结算（代理人）有限公司申报所持有股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。根据《证券及期货条例》第 XV 部的规定，当其持有股份的性质发生变化（包括股份被质押），大股东要向联交所及公司发出通知。截至报告期末，公司未知悉大股东根据《证券及期货条例》第 XV 部发出的上述通知。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。
- 本公司股东上海国有资产经营有限公司于 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票为标的的发行可交换公司债券的发行工作，将其持有的预备用于交换的共计 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作为担保及信托财产，以中国国际金融股份有限公司名义持有，并以“上海国资—中金公司—15 国资 EB 担保及信托财产专户”作为证券持有人登记在本公司证券持有人名册上。详情请参见本公司于 2015 年 12 月 15 日发布的《关于公司股东完成可交换公司债券发行及公司股东对持有的部分本公司 A 股股票办理担保及信托登记的公告》。

## §3 季度经营分析

报告期内，本公司实现保险业务收入 1,311.48 亿元，同比增长 2.2%。其中：太保寿险实现保险业务收入 918.73 亿元，同比减少 1.1%；太保产险<sup>注1</sup>实现保险业务收入 390.44 亿元，同比增长 10.4%。集团实现净利润<sup>注2</sup>83.88 亿元，同比增长 53.1%。

注：

- 本报告有关太保产险数据为太保产险及其控股子公司安信农业保险股份有限公司的合并数据。
- 以归属于本公司股东的数据填列。

## 太保寿险

受新冠疫情影响，寿险传统的线下销售、增员、基础管理等活动无法开展，短期给寿险业务的发展带来较为明显的影响。报告期内，太保寿险实现保险业务收入 918.73 亿元，同比减少 1.1%。个人客户业务代理人渠道实现业务收入 849.08 亿元，同比减少 1.4%，其中新保业务 120.22 亿元，同比减少 31.1%。

公司在做好安全防疫工作的基础上，采取多项举措积极推动业务经营的线上化，以应对疫情影响。公司第一时间推出涵盖新冠责任的短险产品，并对多款现有的意外险、长期疾病保险产品拓宽新冠肺炎责任，立足保险保障彰显太保责任，同时通过线上方式积累客户；基于线上平台开展营销员线上考勤、培训、获客、展业等系列动作，推动营销队伍在线销售、在线增募和在线管理；升级线上智慧服务提升客户体验，在确保营运服务全流程顺畅运行的基础上，持续加强线上服务引导，提升服务便捷性和可得性；围绕客户需求践行“太保服务”，践行理赔服务承诺，简化管理服务手续。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月	2020 年	2019 年	同比(%)
<b>个人客户业务</b>	<b>87,404</b>	<b>89,471</b>	<b>(2.3)</b>
<b>代理人渠道</b>	84,908	86,116	(1.4)
新保业务	12,022	17,442	(31.1)
其中：期缴	9,665	15,523	(37.7)
续期业务	72,886	68,674	6.1
<b>其他渠道</b>	2,496	3,355	(25.6)
<b>团体客户业务</b>	<b>4,469</b>	<b>3,381</b>	<b>32.2</b>
<b>保险业务收入合计</b>	<b>91,873</b>	<b>92,852</b>	<b>(1.1)</b>

## 太保产险

受新冠疫情影响，新车销量大幅下降，车险业务短期内受到冲击；企业停工停产、人员出行、物流运输受限等对企财类、工程类、旅游类、货运类业务影响较大。同时，健康保障、复工复产等领域也迎来发展机遇，健康险、农险、责任险等保持较快增长。应对疫情，公司加强对存量业务的续保管理，稳定发展基础；加强线上化能力建设，促进线上化业务的发展，从承保、理赔新技术应用方面，进一步创新和优化线上服务平台；加快健康险、责任险等创新产品的开发，满足市场需求。报告期内，太保产险实现保险业务收入 390.44 亿元，同比增长 10.4%，其中：车险业务收入 235.24 亿元，同比减少 0.5%；非车险业务收入 155.20 亿元，同比增长 32.5%。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月	2020 年	2019 年	同比(%)
<b>保险业务收入</b>	<b>39,044</b>	<b>35,366</b>	<b>10.4</b>
机动车辆险	23,524	23,652	(0.5)
非机动车辆险	15,520	11,714	32.5

## 资产管理业务

截至报告期末，集团投资资产 14,820.44 亿元，较上年末增长 4.4%。本公司资产管理业务基于负债特性，保持资产配置基本稳定，固定收益类资产占比 80.2%，较上年末下降 0.2 个百分点；权益投资类资产占比 14.9%，较上年末下降 0.8 个百分点，其中股票和权益型基金合计占比 7.8%，较上年末下降 0.5 个百分点。2020 年一季度，本公司投资资产年化净投资收益率为 4.2%，年化总投资收益率为 4.5%。

## 集团投资资产投资组合

	2020 年 3 月 31 日	占比(%)	较上年末占比变化(pt)	较上年末金额变化(%)
投资资产（合计）	1,482,044	100.0	-	4.4
按投资对象分				
固定收益类	1,188,653	80.2	(0.2)	4.1
— 债券投资	615,367	41.5	(1.1)	1.7
— 定期存款	162,871	11.0	0.6	10.2
— 债权投资计划	166,600	11.2	0.5	10.0
— 理财产品 <sup>注1</sup>	146,201	9.9	-	3.4
— 优先股	32,000	2.2	(0.1)	-
— 其他固定收益投资 <sup>注2</sup>	65,614	4.4	(0.1)	2.4
权益投资类	221,028	14.9	(0.8)	(0.5)
— 权益型基金	26,878	1.8	(0.1)	1.8
— 债券型基金	18,315	1.2	(0.1)	0.8
— 股票	87,632	6.0	(0.4)	(3.3)
— 理财产品 <sup>注1</sup>	1,408	0.1	-	93.1
— 优先股	13,699	0.9	(0.1)	0.6
— 其他权益投资 <sup>注3</sup>	73,096	4.9	(0.1)	0.7
投资性房地产	8,202	0.6	-	(1.0)
现金、现金等价物及其他	64,161	4.3	1.0	36.3
按投资目的分				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	4,522	0.3	-	(8.3)
可供出售金融资产	521,405	35.2	(0.9)	1.9
持有至到期投资	294,434	19.9	(0.9)	(0.3)
长期股权投资	20,172	1.4	-	(1.3)
贷款及其他 <sup>注4</sup>	641,511	43.2	1.8	9.3

注：

- 1、理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银行业金融机构信贷资产支持证券等。
- 2、其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等。
- 3、其他权益投资包括非上市股权等。
- 4、贷款及其他主要包括定期存款、货币资金、买入返售金融资产、保户质押贷款、存出资本保证金、归入贷款及应收款的投资及投资性房地产等。

截至 3 月 31 日止 3 个月	2020 年	2019 年	同比
净投资收益率(年化)(%) <sup>注</sup>	4.2	4.4	(0.2pt)
总投资收益率(年化)(%) <sup>注</sup>	4.5	4.6	(0.1pt)

注：净投资收益率考虑了卖出回购利息支出的影响。净/总投资收益率计算中，作为分母的平均投资资产参考 Modified Dietz 方法的原则计算。

## §4 重要事项

### 4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2020年 3月31日	2019年 12月31日	变动幅度(%)	主要变动原因
货币资金	27,747	14,872	86.6	时点因素
应收保费	35,404	17,916	97.6	业务增长和时点因素
预收保费	7,423	21,000	(64.7)	时点因素
应付分保账款	8,569	4,543	88.6	时点因素
应付职工薪酬	3,889	5,573	(30.2)	时点因素
应交税费	4,141	2,166	91.2	业务增长
应付利息	325	516	(37.0)	应付债券利息减少

利润表项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	变动幅度(%)	主要变动原因
分保费收入	439	227	93.4	业务增长
公允价值变动(损失)/收益	(83)	1,071	(107.7)	交易性金融资产市值波动
摊回保险责任准备金	1,246	500	149.2	业务增长
计提资产减值准备	(1,105)	(432)	155.8	计提减值准备增加
其他综合损益	(908)	7,179	(112.6)	可供出售金融资产公允价值变动

### 4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

本公司第八届董事会第二十次会议及 2019 年第一次临时股东大会审议并通过了关于本公司发行全球存托凭证（以下简称“GDR”）并在伦敦证券交易所上市的相关议案。目前，本公司发行 GDR 有关工作正在有序推进，公司将综合考虑资本市场情况、投资者认购意向等因素，在完成境内外监管审批程序后，在本次发行 GDR 股东大会决议有效期内择机完成发行。

### 4.3 报告期内超期未履行完毕的须披露承诺事项

□适用 √不适用

### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

#### 4.5 会计政策变更

适用 不适用

#### 4.6 偿付能力

本公司主要控股保险子公司季度偿付能力信息详见本公司在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）、联交所网站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）及本公司网站（[www.cpic.com.cn](http://www.cpic.com.cn)）披露的相关偿付能力报告摘要。

## 释义

本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有下述含义：

本公司、公司、集团	中国太平洋保险（集团）股份有限公司
太保寿险	中国太平洋人寿保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太保产险	中国太平洋财产保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
联交所	香港联合交易所有限公司
《证券及期货条例》	《证券及期货条例》（香港法例第 571 章）
大股东	具有《证券及期货条例》下的含义，指拥有公司股本权益的人，而其拥有权益的面值不少于公司有关股本面值的 5%
元	人民币元
pt	百分点

中国太平洋保险（集团）股份有限公司  
董事会

2020 年 4 月 25 日



## §5 附录

## 5.1

**合并资产负债表**  
2020 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 3 月 31 日 (未经审计)	2019 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>资产</b>		
货币资金	27,747	14,872
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	4,522	4,931
买入返售金融资产	33,295	28,045
应收保费	35,404	17,916
应收分保账款	6,599	5,340
应收利息	18,291	19,493
应收分保未到期责任准备金	7,329	6,385
应收分保未决赔款准备金	7,572	6,841
应收分保寿险责任准备金	1,974	1,881
应收分保长期健康险责任准备金	10,879	10,453
保户质押贷款	58,186	57,194
定期存款	162,871	147,756
可供出售金融资产	521,405	511,822
持有至到期投资	294,434	295,247
归入贷款及应收款的投资	344,552	324,013
长期股权投资	20,172	20,442
存出资本保证金	6,658	6,658
投资性房地产	8,202	8,283
固定资产	16,087	16,378
在建工程	1,999	1,987
使用权资产	3,983	4,130
无形资产	3,784	3,652
商誉	1,357	1,357
递延所得税资产	1,078	860
其他资产	12,943	12,397
<b>资产总计</b>	<b>1,611,323</b>	<b>1,528,333</b>

## 合并资产负债表（续）

2020 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 3 月 31 日 (未经审计)	2019 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>负债和股东权益</b>		
卖出回购金融资产款	78,568	78,366
预收保费	7,423	21,000
应付手续费及佣金	5,517	4,364
应付分保账款	8,569	4,543
应付职工薪酬	3,889	5,573
应交税费	4,141	2,166
应付利息	325	516
应付赔付款	22,123	21,712
应付保单红利	23,896	25,447
保户储金及投资款	82,552	75,576
未到期责任准备金	70,227	61,975
未决赔款准备金	46,549	42,504
寿险责任准备金	945,297	891,195
长期健康险责任准备金	81,824	72,347
保费准备金	421	349
应付债券	9,989	9,988
租赁负债	3,562	3,668
递延所得税负债	2,814	2,911
其他负债	22,718	20,813
<b>负债合计</b>	<b>1,420,404</b>	<b>1,345,013</b>
股本	9,062	9,062
资本公积	66,650	66,650
其他综合损益	12,059	12,949
盈余公积	4,835	4,835
一般风险准备	14,345	14,329
未分配利润	78,974	70,602
归属于母公司股东权益合计	185,925	178,427
少数股东权益	4,994	4,893
<b>股东权益合计</b>	<b>190,919</b>	<b>183,320</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>1,611,323</b>	<b>1,528,333</b>

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

**母公司资产负债表**  
2020 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 3 月 31 日 (未经审计)	2019 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>资产</b>		
货币资金	194	83
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	9	10
买入返售金融资产	-	108
应收利息	675	499
定期存款	5,300	2,000
可供出售金融资产	27,830	29,143
持有至到期投资	-	300
归入贷款及应收款的投资	13,204	12,449
长期股权投资	64,979	64,979
投资性房地产	3,296	3,331
固定资产	1,684	1,750
使用权资产	36	11
无形资产	317	343
其他资产	1,286	1,191
<b>资产总计</b>	<b>118,810</b>	<b>116,197</b>
<b>负债和股东权益</b>		
卖出回购金融资产款	4,040	1,540
应付手续费及佣金	1	1
应付职工薪酬	138	247
应交税费	156	86
应付利息	1	-
租赁负债	38	11
递延所得税负债	176	194
其他负债	726	828
<b>负债合计</b>	<b>5,276</b>	<b>2,907</b>
股本	9,062	9,062
资本公积	66,164	66,164
其他综合损益	802	867
盈余公积	4,531	4,531
未分配利润	32,975	32,666
<b>股东权益合计</b>	<b>113,534</b>	<b>113,290</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>118,810</b>	<b>116,197</b>

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

## 5.2

## 合并利润表

2020 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 1-3 月 (未经审计)	2019 年 1-3 月 (未经审计)
一、营业收入	138,211	133,153
已赚保费	117,067	115,833
保险业务收入	131,148	128,386
其中：分保费收入	439	227
减：分出保费	(6,775)	(5,250)
提取未到期责任准备金	(7,306)	(7,303)
其他收益	11	4
投资收益	20,180	15,554
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	184	213
公允价值变动(损失)/收益	(83)	1,071
汇兑收益/(损失)	63	(103)
其他业务收入	972	794
资产处置收益	1	-
二、营业支出	(127,370)	(125,373)
退保金	(2,247)	(2,789)
赔付支出	(31,530)	(33,945)
减：摊回赔付支出	2,126	2,216
提取保险责任准备金	(67,847)	(59,813)
减：摊回保险责任准备金	1,246	500
提取保费准备金	(79)	(46)
保单红利支出	(3,155)	(3,492)
分保费用	(94)	(64)
税金及附加	(256)	(257)
手续费及佣金支出	(12,218)	(15,638)
业务及管理费	(11,398)	(10,985)
减：摊回分保费用	1,472	1,569
利息支出	(866)	(968)
其他业务成本	(1,419)	(1,229)
计提资产减值准备	(1,105)	(432)
三、营业利润	10,841	7,780
加：营业外收入	6	9
减：营业外支出	(23)	(25)
四、利润总额	10,824	7,764
减：所得税	(2,234)	(2,165)
五、净利润	8,590	5,599
按经营持续性分类		
持续经营净利润	8,590	5,599
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	8,388	5,479
少数股东损益	202	120
六、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.93	0.60
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.93	0.60
七、其他综合损益	(908)	7,179
以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合损益	(908)	7,179
外币报表折算差额	12	(12)
可供出售金融资产变动	(1,159)	9,553
与可供出售金融资产变动相关的所得税	239	(2,362)
八、综合收益总额	7,682	12,778
归属于母公司股东的综合收益总额	7,498	12,514
归属于少数股东的综合收益总额	184	264

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

**母公司利润表**  
2020 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 1-3 月 (未经审计)	2019 年 1-3 月 (未经审计)
一、营业收入	821	580
投资收益	602	319
公允价值变动收益	-	5
汇兑收益/(损失)	1	(1)
其他业务收入	218	257
二、营业支出	(417)	(427)
税金及附加	(18)	(21)
业务及管理费	(304)	(353)
利息支出	(15)	(19)
其他业务成本	(35)	(31)
计提资产减值准备	(45)	(3)
三、营业利润	404	153
减：营业外支出	(5)	(10)
四、利润总额	399	143
减：所得税	(90)	(24)
五、净利润	309	119
按经营持续性分类		
持续经营净利润	309	119
终止经营净利润	-	-
六、其他综合损益	(65)	631
以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合损益	(65)	631
可供出售金融资产变动	(87)	842
与可供出售金融资产变动相关的所得税	22	(211)
七、综合收益总额	244	750

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

## 5.3

## 合并现金流量表

2020 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 1-3 月 (未经审计)	2019 年 1-3 月 (未经审计)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到原保险合同保费取得的现金	102,421	108,621
保户储金及投资款净增加额	5,920	7,377
收到的税收返还	1	-
收到其他与经营活动有关的现金	1,186	1,013
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>109,528</b>	<b>117,011</b>
支付原保险合同赔付款项的现金	(30,270)	(33,306)
支付再保业务现金净额	(273)	(804)
支付手续费及佣金的现金	(11,284)	(13,160)
支付保单红利的现金	(3,296)	(3,245)
支付给职工以及为职工支付的现金	(7,229)	(7,188)
支付的各项税费	(1,850)	(2,524)
支付其他与经营活动有关的现金	(11,705)	(10,470)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(65,907)</b>	<b>(70,697)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>43,621</b>	<b>46,314</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	123,468	88,648
取得投资收益收到的现金	16,716	15,282
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	318	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收到的现金净额	3	2
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>140,505</b>	<b>103,932</b>
投资支付的现金	(166,845)	(134,754)
保户质押贷款净增加额	(997)	(2,306)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	(1,584)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(204)	(503)
支付其他与投资活动有关的现金	(9)	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(168,055)</b>	<b>(139,147)</b>
<b>投资活动使用的现金流量净额</b>	<b>(27,550)</b>	<b>(35,215)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
卖出回购金融资产款现金净增加额	366	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	2,615	4,540
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>2,981</b>	<b>4,540</b>
偿还债务支付的现金	-	(4,002)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(728)	(997)
卖出回购金融资产款现金净减少额	-	(4,887)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(257)	(44)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(985)</b>	<b>(9,930)</b>
<b>筹资活动产生/(使用)的现金流量净额</b>	<b>1,996</b>	<b>(5,390)</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>25</b>	<b>(38)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>18,092</b>	<b>5,671</b>
加：期初现金及现金等价物余额	42,546	38,121
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>60,638</b>	<b>43,792</b>

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

**母公司现金流量表**  
2020 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2020 年 1-3 月 (未经审计)	2019 年 1-3 月 (未经审计)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到其他与经营活动有关的现金	107	114
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>107</b>	<b>114</b>
支付给职工以及为职工支付的现金	(263)	(282)
支付的各项税费	(49)	(15)
支付其他与经营活动有关的现金	(173)	(204)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(485)</b>	<b>(501)</b>
<b>经营活动使用的现金流量净额</b>	<b>(378)</b>	<b>(387)</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	2,388	3,159
取得投资收益收到的现金	306	256
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>2,694</b>	<b>3,415</b>
投资支付的现金	(4,778)	(4,156)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(14)	(37)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(4,792)</b>	<b>(4,193)</b>
<b>投资活动使用的现金流量净额</b>	<b>(2,098)</b>	<b>(778)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
卖出回购金融资产款现金净增加额	2,500	1,161
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>2,500</b>	<b>1,161</b>
偿还债务支付的现金	-	(2)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(14)	(17)
支付其他与筹资活动有关的现金	(7)	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(21)</b>	<b>(19)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>2,479</b>	<b>1,142</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/(减少)额</b>	<b>3</b>	<b>(23)</b>
加：期初现金及现金等价物余额	191	413
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>194</b>	<b>390</b>

公司法定代表人：孔庆伟

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁